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Organizace – vedení sletu: 
 

Svatava Křivancová  vedoucí skladeb a župního vystoupení 
Václav Marek   technické zabezpečení sletu 
Eva Fišerová    organizační pracovnice 
Radim Kvitský  tajemník župy 
Zuzana Sekalová fotodokumentace 
Milada Pospíšilová     - " -     - " - 
Eva Sedláková komentátorka 
Jan Borovka  údržbářské a další odborné práce 
Miluše Herálová úklidová četa 

 
   Českobudějovičtí sokolové se na II. župní slet Sokolské župy Jihočeské, jako jeho 
spolupořadatelé, připravovali velice pečlivě. A to včetně žádosti ke sv. Petrovi, kterou měla 
podpořit hlavně meteoroložka RNDr. Svatava Křivancová. I když se mnohé dohánělo na 
poslední chvíli, jak je v našich zeměpisných šířkách již letitým zvykem, a skutečně se to také 
dohnalo, počasí se příliš obměkčit nedalo. Účastníkům ukázalo velice nevlídnou tvář – od Božího 
rána pršelo, chvílemi opravdu vydatně, chvílemi trochu mírněji. Při odpoledním programu sice 
déšť trošku umírnil, ale vytrval až do skončení celého sletu. České Budějovice tak letos ukázaly 
všem účastníkům sletu pouze uplakanou tvář. To ale cvičence neodradilo. Pro generálku se 
vyzbrojili pláštěnkami a nepromokavým oblečením, ti nejmladší vyrukovali na plochu ve 
slušivých holínkách. Svoje skladby dokázali cvičně zacvičit i bez kontaktu s mokrým trávníkem 
– bez kleků, lehů, kotoulů... Hlavně trénovali nástupy a odchody, skladbu pouze rychle projeli. 
V odpoledním programu už ale všichni cvičili naplno – bez ohledu na vodu shora a na vodu dole. 
 

   Zkoušky jednotlivých skladeb začaly na stadionu již po šesté hodině ranní. V předem 
připraveném pořadí se ukázněně střídaly skupinky dospělých se skupinkami dětí, nad stadionem 
zněly povely cvičitelů. Podle jejich instrukcí se cvičenci posunovali po ploše, hledali svoje 
značky, měnili obrazce. Pak se rozezněly známé tóny té jejich skladby, vybavily se dávno 
nacvičené pohyby, jen nelehat, neklekat, nesedat... 
 
   Pár momentek z generálky přinášejí následující stránky:  
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   Prezentace sokolských sportovních a uměleckých činností na náměstí Přemysla Otakara II. 
se odehrávala v režii agentury Léman. Vystoupení přislíbily některé tělocvičné jednoty, ale celý 
program nakonec zachraňovaly mažoretky Sokola Blatná. Program moderoval Jakub Bažant.  
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    II. župního sletu se zúčastnilo na 900 cvičenců všech věkových kategorií. Všechny dostupné 
prostory sokolovny proto musely být využity jako šatny, ženám a dorostenkám byla vyhrazena 
velká tělocvična, z níž jsou naše snímky. Díky řadám stolů se převlékání zvládlo celkem dobře. 
Největší problém vznikl s použitím toalet, protože vstup do haly sokolovny s dostatečným 
sociálním zázemím byl pro cvičenky (a cvičence vůbec) uzavřen. Takže celému ženskému 
osazenstvu, které čítalo okolo 700 osob, sloužily tři kabinky dole v šatnách... Ale i s tímto 
problémem se ženy dokázaly, byť s hlasitým komentováním situace, vyrovnat. 
   Hlavním problémem při pohybu v budově sokolovny tak zůstalo počasí. Ze zkoušek se 
cvičenci navraceli zmoklí s mokrými pláštěnkami či deštníky, částečně i zablácení. Nedalo se 
dělat nic jiného, než vodu i bláto roznést po všech částech budovy. Jen díky obrovskému 
pracovnímu nasazení zaměstnankyně pořádající jednoty Milušky Herálové se tato kalamita 
dokázala usměrnit a zmírnit. Určitě jí za to patří velké poděkování. 
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   Program II. župního sletu Sokolské župy Jihočeské na stadionu na Sokolském ostrově 
v Českých Budějovicích měl začít (a skutečně začal) ve 14:00 hod. Řazení cvičenců všech 
skladeb na parkovišti před sokolovnou bylo zahájeno již o půl hodiny dřív. Protože neustále 
pršelo, se střídající se intenzitou, byli mnozí cvičenci vyzbrojeni „protidešťovými ochrannými 
prostředky“. Srovnání jednotlivých skladeb do odpovídajících formací se ujal českobudějovický 
Vlastimil Růžička. Nebyla to práce lehká, ale nakonec se zdařila. A tak mohl úderem 14. hodiny 
začít vstup cvičenců na stadion. 
 

 
 

 



Památník II. župního sletu Sokolské župy Jihočeské  

- 10 - 

 
 

 
 
 
 

 
    
 
 
 
 



Památník II. župního sletu Sokolské župy Jihočeské  

- 11 - 

 

 
 

          
 

 



Památník II. župního sletu Sokolské župy Jihočeské  

- 12 - 

 

 
 

 
 

      



Památník II. župního sletu Sokolské župy Jihočeské  

- 13 - 

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Památník II. župního sletu Sokolské župy Jihočeské  

- 14 - 

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



Památník II. župního sletu Sokolské župy Jihočeské  

- 15 - 

 

  
 
 
   Cvičenci, seřazení v pětistupech, vstoupili na stadion branou proti hlavní tribuně a za 
mažoretkami pochodovali po atletické dráze kolem diváků. Odzadu docházeli do svých určených 
„boxů“ a čekali na zahájení župního sletu.  
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   Po sletové znělce zazněl Sukův pochod „V nový život“. Praporečníci prošli s historickými 
prapory špalírem cvičenců a představili je divákům. Cvičenci „Věrné gardy“ uzavřeli mezeru.  
Hudba Základní umělecké školy zahrála hymnu ČR. 
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   Starosta Sokolské župy Jihočeské Mgr. Stanislav Matoušek pronesl krátký projev, v němž 
připomněl historický i současný význam sletů a poté vyzval k mikrofonu i významné hosty. 
Pozvání na II. župní slet Sokolské župy Jihočeské totiž přijali: hejtman Jihočeského kraje Mgr. 
Jiří Zimola, primátor města České Budějovice Ing. Juraj Thoma a starostka České obce 
Sokolské Ing. Hana Moučková. Všichni popřáli zdar právě zahájenému župnímu sletu. 
   Na závěr starosta Sokolské župy Jihočeské poděkoval všem cvičitelům, kteří se do nácviku 
sletových skladeb zapojili, a župním vedoucím skladeb předali malí cvičenci jako poděkování 
kytičky. 
 

                      ↓                                   ↓                ↓ 

   
 
   Po odchodu cvičenců z plochy předvedly své vystoupení mistryně Evropy v letech 2008, 2009, 
2010 i 2011 (v letošním roce opět získaly nominaci na ME) – mažoretky PREZIOSO Sokola 
Blatná. Děvčata byla již několikrát vyhlášena nejlepším sportovním kolektivem Sokolské župy 
Jihočeské v kategorii žactvo, představila se i ve finále Talentmánie nebo ve Zlatém oříšku.   
   Pod vedením Jany Augustinové předvedly mažoretky choreografii „Pokušení – vyhnání z ráje“. 
Klubko hadů v čele s hadí královnou láká čisté duše, aby okusily zakázaného jablka – tedy 
symbolický boj čistoty s pokušením. Za svůj výkon sklidily mažoretky zasloužený potlesk. 
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   Program sletových skladeb zahájili symbolicky senioři a seniorky předvedením skladby „Jen 
pro ten dnešní den“ autorek Lenky a Blanky Kocmichových. Na hudbu z filmů pro pamětníky 
si zacvičili sestry a bratři z Českých Budějovic, Jindřichova Hradce, Milevska a Tábora, jejich 
formaci doplnili hosté ze župy plukovníka Švece. Župními vedoucími skladby jsou Anna 
Masopustová a Jan Ivičič. 
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   A opět symbolicky: seniory vystřídaly na ploše nejmenší děti. Hravou formu cvičení pro celou 
rodinu předvedly rodinné týmy z Milevska a Volyně, posílené přáteli z Krásné Hory nad Vltavou 
(župa Blanická). Župní vedoucí skladby „A ť žijí duchové“, na střihovou hudbu ze stejno-
jmenného filmu, je Helena Pokorná.   
   A to vzadu již stáli připraveni předškoláci z Českých Budějovic, Kamenného Újezdu, Lišova a 
Vodňan, aby ihned po odchodu „duchů“ předvedli svoji sletovou skladbu „Člověče nezlob se“. 
Při střihové hudbě z českých pohádek se děti staly figurkami a cvičitelky kostkami této populární 
stolní hry. Župní vedoucí skladby je Ludmila Hulcová. 
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   Úspěšné zacvičení skladby pro mladší žákyně nazvané „Jonatán“  již předpokládá dokonalé 
zvládnutí prvků základní a sportovní gymnastiky. Určitě to pro tato děvčata nebylo jednoduché. 
Přesto malé gymnastky z Milevska, Strakonic a jejich vrstevnice ze župy Blanické zacvičily na 
střihovou hudbu z českých večerníčků a pohádek velice dobře. Župní vedoucí této skladby je 
Věra Hurychová. 
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   Hra dospělých s dětmi s využitím nejrůznějších pomůcek je náplní skladby pro rodiče, případně 
prarodiče, s dětmi. Název „Muzikantova písni čka“  jí dala jedna z mnoha dětských písniček, na 
které si děti s chutí zacvičily. Na ploše se představily páry z Českých Budějovic, Jindřichova 
Hradce a Strakonic. Župní vedoucí této skladby je Iva Lorenzová. 
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   Rodiče s dětmi vytlačili z plochy mladší žáci a žákyně. Jejich sletová skladba „Návštěvníci“  
nás zavedla do budoucnosti. Děvčata si hrají s květinkami na Zemi, kam chlapci přiletí raketou 
z planety Sokolon. Po počátečním překvapení se navzájem seznamují při společném cvičení. 
Děvčata obdivují raketu, která všem poslouží i jako úkryt. Chlapce náhle zavolá satelit mateřské 
planety. Děvčata je nechtějí pustit a signál satelitu ruší. Chlapci chvíli váhají, ale nakonec se 
rozhodují zůstat s děvčaty na Zemi. Pod vedením župního vedoucího Pavla Bolka si skladbu 
zacvičilo žactvo z Českých Budějovic, Ledenic a Milevska.  
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   Návštěvníky z vesmíru vystřídali na ploše reální pozemšťané ve skladbě pro starší žactvo 
nazvané „Dávej, ber!“.  V ní se prvky rytmické gymnastiky střídaly s herními činnostmi, k nimž 
jim posloužil létající talíř. Pod vedením Gábiny Markvartové se představili cvičenci z Písku, 
Tábora, Volyně a hosté z Krásné Hory a Domašína (župa Blanická) a z Říčan (župa Barákova). 
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   „Nebe nad hlavou“ – známý hit skupiny Olympic dal název skladbě pro dorostenky a ženy. 
Cvičenky ze Českých Budějovic, Kamenného Újezdu, Lišova a Milevska předvedly náročnou 
rytmickou skladbu se švihadly, dnes populární ropeskipping. Župní vedoucí této skladby je Hana 
Soukupová. 
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   Ženy všech věkových kategorií z Boršova nad Vltavou, Českých Budějovic, Katovic, 
Milevska, Rudolfova, Strunkovic nad Blanicí a Tábora a také ze žup Blanické a Budečské 
předvedly svoji taneční skladbu „Česká suita“. Na klasickou hudbu českého skladatele Antonína 
Dvořáka zacvičily pod vedením Ivany Jiránkové.  
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   Ladný ženský pohyb vystřídaly rázné pohyby mužů ve skladbě „Chlapáci III “. Při bližším 
pohledu ale mezi cvičícími objevíte i spoustu žen, zatímco v ženské skladbě se muž nevyskytl 
ani jediný. Chlapáky z Lišova, Milevska a Písku doplnili hosté ze žup Blanické a plukovníka 
Švece. 
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    Muži, i když v menšině, se objevili i v závěrečné skladbě s názvem „Kontrasty“ . Život jako 
takový je plný kontrastů, ale i společných prožitků, sdílení, pohody. O tom všem je tato skladba, 
která se již úspěšně prezentovala na světové Gymnaestrádě v minulém roce. Cvičenci z Českých 
Budějovic, Čtyř Dvorů, Lišova, Písku, Rudolfova, Strunkovic nad Blanicí, Volyně a Zlaté 
Koruny cvičí pod vedením Svatavy Křivancové a Václava Marka.  
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Hlavní organizátorka Svatava Křivancová 

 
Komentátorka Eva Sedláková 

  
  

 
Starostka ČOS Hana Moučková sledovala všechna vystoupení velice pozorně 
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Mezi diváky se ztrácela i náčelnice ČOS a autorka skladby pro seniory Lenka Kocmichová 
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   Vedení Sokolské župy Jihočeské se starostce ČOS Haně Moučkové opravdu věnovalo: 
zleva Radim Kvitský – tajemník župy, Jan Kubín – šéfredaktor časopisu Sokol, starostka ČOS 
Hana Moučková a starosta župy Stanislav Matoušek 
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   150 let v pohybu se stalo mottem letošních oslav 150. výročí založení Sokola, nejstarší 
české tělocvičné organizace. Sokol vznikl a byl budován na principech demokracie, vlastenectví, 
rovnosti, kázně, lásky k vlasti, mravnosti, práce pro národ... Sokol nikdy nebyl a ani dnes není 
pouze sportovní organizací. Věnuje se i kulturní a společenské činnosti – v Sokole najdeme 
pěvecké, ochotnické či loutkářské soubory nebo hudební skupiny. Cílem sokolů je od samých 
počátků výchova harmonického člověka - fyzicky zdatného, všeobecně vzdělaného a morálně 
vyspělého. Přesně tak, jak to Sokol dostal do vínku od svých zakladatelů – dr. Miroslava Tyrše a 
Jindřicha Fügnera.  
 

   II. župní slet Sokolské župy Jihočeské je jen malým kamínkem v mozaice oslav tohoto 
významného sokolského výročí. Oslav důstojných, oslav, jejichž vyvrcholením bude XV. 
všesokolský slet v Praze.  

 

 
 
 

   II. župní slet Sokolské župy Jihočeské se stal minulostí. Historické prapory jsou uklizeny, 
cvičenci, cvičitelé i diváci se navrátili do svých domovů. Zůstaly pouze vzpomínky - a věříme, že 
krásné vzpomínky. Oslava 150 let v pohybu se na jihu Čech určitě vydařila. A za to je třeba 
poděkovat hostům i všem divákům, kteří vážili cestu na Sokolský ostrov i v tomto deštivém 
počasí a vytvořili zde bezvadnou atmosféru. Je třeba poděkovat devíti stovkám cvičenců a jejich 
cvičitelům, kteří i přes nepřízeň svatého Petra dokázali zacvičit svoje skladby na výbornou. A 
také dechové hudbě základní umělecké školy za doprovod při zahájení sletu. A hlavně: veliký dík 
patří všem, kteří se podíleli na přípravě a bezchybném chodu celodenního programu. Nebýt jejich 
obětavé dobrovolné práce byli bychom chudší o jeden krásný zážitek. Nebyli bychom prožili tu 
krásnou atmosféru sounáležitosti. A nemohl by vzniknout ani tento Památník.  

      

 


